
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 021/2025, DE 29 DE MAIO DE 2025. 
Portaria nº 17/2025 – GAB.IESP             

O CEL QOPM Walder Braga de Carvalho, Diretor do Instituto de Ensino de 

Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 
3.085/2023 - CCG, de 31 de outubro de 2023. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro 

de 1999, que cria o IESP. 

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação aos agentes do 
SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de 
violência 2025”, aprovado pela Resolução nº 506/2025-CONSUP de 26 de março 

de 2025, publicada no DOE nº 36.189 de 7 de abril de 2025, com carga horária de 

20 horas/aula por turma, totalizando 8 (oito) turmas na modalidade presencial. 

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da 

referida capacitação, Turma 2 - Belém, a ser realizada nos dias 19 e 20 de maio de 

2025, no município de Belém/PA, 

RESOLVE:  

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação aos 
agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis 
vítimas de violência 2025, Turma 2 - BELÉM, composta de 36 (trinta e seis) 
discentes: 

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME 

1.​ FELEPA ADÉLIA PATRÍCIA SILVA DE OLIVEIRA  

2.​ SEMEC  ADELSON CEZAR ATAIDE COSTA JUNIOR 

3.​ CBMPA ALEX YURI PEREIRA VARELA  

4.​ PMPA  ALEXANDRE CERQUEIRA BORGES  

5.​ SEGUP  ALÍCIA LIMA DOS SANTOS  

6.​ SESMA  ALINE GOBBO 

7.​ SEGOV ARMANDO ANDRE FIGUEIREDO MATOS 

8.​ SEMCAD  BARBARA PRISCILA NASCIMENTO CORRÊA LOBATO  

9.​ SEMCAD CAMILA LETICIA DE OLIVEIRA DE ASSIS 

10.​ SEAP CATARINA ANDREA CAVALCANTE COQUEIRO  

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC  
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

11.​ SEPPBES DÉBORA DE MEDEIROS CASTANHO CAMPOS  

12.​ PMPA  ELLEN VANESSA NUNES GOMES PEREIRA  

13.​ REDE PRIVADA  ELOAH VITORIA CASTRO DE BRITO  

14.​ PMPA EMANUELLE REJANE LIMA LOBO  

15.​ CBMPA  FELIPE BARBOSA FAVACHO  

16.​ SESMA FILOMENA RODRIGUES FAVACHO RABELO VILHENA  

17.​ PMPA HENDERSON DE SOUZA PANTOJA  

18.​ PMPA  JOSÉ CARDOSO DOS SANTOS JUNIOR  

19.​ UNAMA JOSIANE MARTINS DE VASCONCELOS 

20.​ PMPA  KARLA BIANCA SILVA MARQUES  

21.​ SEMU LAYNE DO ROSÁRIO SOARES 

22.​ SESMA MAISA MOREIRA GOMES  

23.​ FUNPAPA  MÁRCIA SIQUEIRA DA SILVA  

24.​ SEGUP MARIA CLARA FAGUNDES PANTOJA  

25.​ CBMPA MAURICIO ANDREI DE ARAUJO GONÇALVES  

26.​ PMPA MAYARA CONCEIÇÃO BRASIL 

27.​ SESMA  REGINALDO FRANÇA JÚNIOR  

28.​ SEMCAD RENILDE SILVA DOS SANTOS  

29.​ SEMCAD RENNAN GAIA CORDOVIL  

30.​ SEGOV ROSA CLAUDIA FIGUEIREDO FERREIRA DAIBES  

31.​ SEAP SARAH VASCONCELOS NEGRÃO 

32.​ PMPA SOPHIE YOHANNE SOARES GIBSON 

33.​ PMPA TAYNA REGINA DE SOUZA RIBEIRO  

34.​ SEMEC THAIS SILVA TRINDADE DAS MERCÊS  

35.​ FUNPAPA  THIAGO WILLIS DE SOUZA COELHO  

36.​ SEMCAD WIRAJAKSON BASTOS COSTA  

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar de 19 de maio de 2025. 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC  
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 
 

Marituba/PA, 23 de maio de 2025. 
 

 
 

Walder Braga de Carvalho – CEL QOPM  

Diretor do IESP 

 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC  
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 

 


